SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 189, DE 2022

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar do II
Congresso Internacional de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, bem como do XI
Simpósio de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, em Porto, Portugal.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152987

Gabinete do Senador Carlos Portinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Porto

(Portugal), de 17/06/2022 a 19/06/2022, a fim de participar como palestrante do

II Congresso Internacional de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, bem como

do XI Simpósio de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, os quais ocorrerão na

cidade de Porto – Portugal, onde haverá ainda realizações de reuniões de trabalho e

extensa conferência técnica, conforme convite e cronograma de programação em

anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/06/2022 a 22/06/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo de Estudos de Direito Desportivo da Faculdade Nacional

de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro - GEDD-FND/UFRJ - está

promovendo o II Congresso Internacional de Direito Desportivo do GEDD-FND/

UFRJ e o XI Simpósio de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, que ocorreão na

cidade de Porto - Portugal.

Na oportunidade, vou palestrar sobre a experiência do parlamento

brasileiro frente à elaboração da Lei 14.193/2021, Sociedade Anônima do Futebol,

enfatizando os objetivos e as diretrizes da presente norma legal, assim como

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

discorrer sobre os potenciais investimentos, nacionais e estrangeiros, nos clubes

de futebol do Brasil.

O conclave de nível internacional será realizado no Município da

Póvoa de Varzim e, objetiva, sobretudo, congregar conhecimento no universo

do Desporto. Será composto por ciclos de conferências, debates e palestras que,

com os auspícios governanentais da Cidade e, da Faculdade Nacional de Direito

da Universidade Federal do Rio de Janeiro - FND/UFRJ, contará com a efetiva

participação de juristas e cientistas de Portugal, Brasil e Espanha.

Sua extensa programação além de abordar o tema da Sociedade

Anônima do Futebol-SAF no Brasil também discorrerá sobre justiça

desportiva, arbitragem no âmbito desportivo, legislações referentes ao direito

digital, Lei Geral de Proteção de Dados no Brasil, readequação dos contratos

esportivos, ações no direito desportivo internacional, com enfoque em

nacionalidade, contrato e relações internacionais.

Sala das Sessões, 9 de maio de 2022.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

Ilmo. Dr. Carlos PorƟnho

   O Grupo de Estudos em Direito DesporƟvo da Faculdade Nacional de Direito da Universidade
do Brasil - GEDD-FND/UFRJ, tem a honra de convidá-lo para parƟcipar do II Congresso
Internacional de Direito DesporƟvo do GEDD-FND/UFRJ e XI Simpósio de Direito DesporƟvo
do GEDD-FND/UFRJ, como interventor em mesa, com duração esƟmada de 1:15hs, a ser
realizada entre os dias 17 e 19 de junho do corrente ano, em Póvoa de Varzim – Porto - Portugal.

Certos de vossa aquiescência, aguardamos pronta resposta.Certos de vossa aquiescência, aguardamos pronta resposta.

Atenciosamente,

____________________________________
Angelo Luis de Souza Vargas
Coordenador do GEDD-FND/UFRJ

AP
O
IO
:

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

Coordenação: Prof. Dr. Angelo Vargas

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Cerimônia de Abertura: Dr. José Manuel Almeida  Administrador Executivo da Varzim Lazer

PALESTRANTES CONFIRMADOS:

Dr. Marcos Ibias Prof. Dra. Eliane Gonçalves

Dr. Luís Eduardo BarbosaDra. Roberta Severo Dr. Rafael Dias

Dr. Lamarca

Prof. Dr. Vicente Lima

Profª. Drª. Isabel Amaral

Prof. Dr. Filipe Casanova

Dr. Bruno AlbuquerqueProf. Dr. José Antunes de Sousa

Prof. Dr. Angelo Vargas

Dr. Maurício Correia da Veiga

Prof. Dr. Carlos Neto Dr. Carlos Portinho
Senador da República do Brasil

Prof. Dr. Jorge Bento

Profª. Drª. Kone CesárioDr. Gabriel de Carvalho Dr. Nuno Santos RochaDr. Rafael T. Fachada

Técnico Superior de Desporto
Estádio Municipal da Póvoa de Varzim

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo
viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis.

Prof. Dr. Paulo Feuz

Dr. Victor Carajuru

Dra. Ingrid Grandini

Inscrições de 05/05 a 05/06 pelo QR CODE:

Dra. Monica Flauzino Dr. Diego Paim

Dra. Renata Mansur

Dr. Fábio Pimentel

Dra. Amanda Bastos

Prof. Dr. Domingos Zainaghi

Profª. Drª. Carolina Pizoeiro

Prof. Dr. Alexandre Mestre Dra. Flavia Zanini

Prof. Dr. José Pedro SarmentoProf. Dr. Jorge Proença

Drª. Rosalia OrtegaDr. Américo Espallargas

Dra. Sarah Hakim Dra. Juliana Siqueira

Dra. Mariana Lucas

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

DIA 17

DIA 18

DIA 19

08:30hs - 09:30hs
CREDENCIAMENTO
09:30hs - 10:45hs
Justiça Desportiva para além do Atlântico
11hs - 12:15hs
Arbitragem no âmbito desportivo
12:30hs - 14hs  12:30hs - 14hs
ALMOÇO
14: 00hs - 15:00hs
Apresentação SPORTERA
15: 00hs - 16:15hs
Direito Digital, LGPD e a readequação dos contratos desportivos
16: 30hs - 17:45hs
O sistema desportivoO sistema desportivo
17:45hs - 18:15hs
GRUPO DE ESTUDOS DE DIREITO DESPORTIVO - GEDD-FND/UFRJ

PROGRAMAÇÃO

16hs-17hs
CREDENCIAMENTO
17hs - 17:45hs
ABERTURA - Mesa das Autoridades
18hs - 19hs
PALESTRA MAGNA

9hs - 10:15hs
Direito Desportivo Internacional - Nacionalidade, contratos e relações internacionais
10:30hs - 11:15hs
Desporto: para que serve?
11:15hs - 12:30hs
Gerenciamento de ativos imateriais e novas receitas
12:30hs - 14hs  12:30hs - 14hs
ALMOÇO
14hs - 15:15hs
Direito Desportivo e Direitos Humanos
15: 30hs - 16:45hs
Gerenciamento de ativos imateriais e novas receitas
17:00hs - 18:00hs
PALESTRA DE ENCERRAMENTOPALESTRA DE ENCERRAMENTO

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 8 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

PÁGINA DESTINADA À CÂMARA DA PÓVOA DE VARZIM

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 9 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

ESPAÇO PARA EMPRESAS

ESPAÇO PARA EMPRESAS

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 10 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

Gabinete da Liderança do Partido Liberal

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Filinto Müller – Gabinete 06 – 70.165-900 – Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303.1218

OFÍCIO n° 0023-22/GLPL

 Brasília, 25 de abril de 2022.

A sua Excelência o Senhor
Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal
Presidência do Senado Federal

Assunto: Autorização para missão no exterior.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

Cumprimento cordialmente Vossa Excelência, venho dar-lhe ciência do II

Congresso Internacional de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, bem como do XI
Simpósio de Direito Desportivo do GEDD-FND/UFRJ, os quais ocorrerão na cidade de
Porto – Portugal no período entre 17 e 19 de junho de 2022, e no qual fui convidado
(anexo) a atuar como interventor em mesa.

O evento conta com uma agenda (anexo) que inclui reuniões de trabalho,
extensa conferência técnica, além de potenciais visitas e diálogos com diversos
dirigentes.

Como palestrante irei relatar a experiência, tais como entraves,
obstáculos, objetivos e diretrizes, que percebi durante a confecção da Lei nº
14.193/2021, esta que Institui a Sociedade Anônima do Futebol no Brasil.

Na oportunidade, ainda debaterei a possibilidade de investimento

estrangeiro para fomentar a cadeia produtiva do futebol no Brasil.

Os custos de passagens e de hospedagem, relacionados com a viagem,

ficarão a cargo do Senado Federal.

  Respeitosamente,

CARLOS PORTINHO

Senador da República

(PL/RJ)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E3016B6500449DC3.

00100.045374/2022-40-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 11 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR

00100.045374/2022-40-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

2
7

7
8

.
2

2
9

5
8

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 12 de 12 Avulso do REQ 189/2022 - CDIR